
発行／中城村役場企画課　〒901-2493 中城村字当間176番地　☎ 895-2131

2 0 1 4
No.201ホームページ http: ／／ www.vill.nakagusuku.okinawa.jp

1月 日6
広報

中城村マスコットキャラクター

キャベツ植え付け中！

農産物朝市開催のお知らせ
日時：1 月 26 日 (日) 9 時～ 12 時
場所：吉の浦会館駐車場

◆今月の主な内容
●年頭のごあいさつ……………………………… P2
●平成26年度 村・県民税申告のお知らせ… …… P3
●中城村の家計簿…………………………… P4～5
●むらの話題………………………………… P6～7
●護佐丸バス実験運行開始…………… P8～9
●農業委員選挙人名簿提出のお知らせ……… P11
●2月カレンダー・案内お知らせ… ……… P12～15
●ガンバ大阪キャンプ・栄養士だより… ……… P16

実験運行　開始！バス

　村内添石で、大型機械や植え付け機
を軽々と操るさわやかな女性達を発
見！ 12 月のこの日は、植え付け機を使
いキャベツの苗を手早く植え付けして
いました。

無料でご利用いただけます。（詳細は広報 8-9 ページ）
平成26年1月9日（木）～22日（水）



2なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

年
頭
の
ご
あ
い
さ
つ

謹
ん
で

　
新
春
の
お
慶
び
を

 

　
　
　 

申
し
上
げ
ま
す

 

副
村
長
　  

比 

嘉 

正 

豊          
 

教
育
長
　  

呉 

屋 

之 

雄

                 

他
職
員
一
同

賀
正

 

議
　
長
　  

比 

嘉 

明 

典

 

副
議
長
　  

宮 

城 

重 

夫   

　
　
　    

                 

他
議
員
一
同

迎
春

新
春
を
迎
え

  

皆
様
の
御
繁
栄
を

   

お
祈
り
申
し
上
げ
ま
す

　
新
年
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

　

村
民
の
皆
様
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
初

日
の
出
と
と
も
に
輝
か
し
い
新
春
を
迎
え

ら
れ
、
益
々
ご
清
祥
の
こ
と
と
お
慶
び
申
し

上
げ
ま
す
。
平
素
は
、
村
行
政
に
多
大
な
ご

協
力
を
賜
り
厚
く
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

　
昨
年
は
、
台
風
が
多
く
発
生
し
、
伊
豆

大
島
で
は
「
10
年
に
１
度
の
強
い
勢
力
」

と
呼
ば
れ
た
台
風
26
号
の
影
響
に
よ
り
土

石
流
が
起
こ
り
、
甚
大
な
被
害
を
も
た
ら

し
ま
し
た
。

　
ま
た
、
フ
ィ
リ
ピ
ン
を
襲
っ
た
台
風
30

号
も
観
測
史
上
最
強
規
模
と
な
り
、
多
く

の
死
者
・
行
方
不
明
者
を
出
し
ま
し
た
。

沖
縄
県
は
台
風
が
発
生
し
や
す
い
地
域
に

あ
る
た
め
、
毎
年
台
風
の
被
害
を
受
け
て

い
ま
す
。
フ
ィ
リ
ピ
ン
を
襲
っ
た
大
型
の

台
風
が
沖
縄
県
に
接
近
す
る
可
能
性
も
な

い
と
は
言
え
な
い
状
況
で
す
。

　
東
日
本
大
震
災
か
ら
も
も
う
す
ぐ
３
年

の
月
日
が
経
と
う
と
し
て
い
ま
す
。
台
風

や
地
震
等
自
然
災
害
か
ら
の
教
訓
を
受
け
、

防
災
計
画
の
見
直
し
と
避
難
道
路
の
整
備

及
び
一
時
避
難
場
所
協
定
の
締
結
等
を
行

っ
て
ま
い
り
ま
し
た
。
今
後
も
村
民
の
皆

様
が
安
心
し
て
暮
ら
せ
る
よ
う
災
害
対
策

等
、
防
災
へ
の
取
り
組
み
を
全
力
で
行
っ

て
ま
い
り
ま
す
。

　
平
成
24
年
度
に
、歴
史
資
料
館
、図
書
館
、

防
災
施
設
の
機
能
を
有
す
る
複
合
施
設「
護

佐
丸
歴
史
資
料
図
書
館
」
の
基
本
計
画
を

策
定
し
進
め
て
ま
い
り
ま
し
た
が
、
今
年

か
ら
工
事
が
着
工
と
な
り
ま
す
。
歴
史
資

料
館
は
、
常
設
展
示
・
企
画
展
示
コ
ー
ナ

ー
を
設
け
、
護
佐
丸
の
活
躍
し
た
時
代
を

中
心
に
小
・
中
学
生
に
も
分
か
り
や
す
い

琉
球
史
の
展
示
を
行
い
ま
す
。
図
書
館
は

ア
ダ
ル
ト
ス
ペ
ー
ス
・
キ
ッ
ズ
ス
ペ
ー
ス
・

学
習
ス
ペ
ー
ス
を
設
け
、
ニ
ー
ズ
に
合
っ

た
施
設
を
計
画
し
て
お
り
ま
す
。　
ま
た
、

防
災
施
設
と
し
て
は
、
自
然
災
害
が
発
生

し
た
際
の
避
難
場
所
と
し
て
の
活
用
や
、

防
災
用
品
等
の
備
蓄
も
行
い
ま
す
。
私
自

身
も
完
成
を
心
待
ち
に
し
て
お
り
ま
す
。

　
本
村
は
近
年
、
国
内
上
位
の
人
口
増
加

率
を
誇
っ
て
お
り
、
そ
れ
に
伴
い
南
上
原

地
区
に
お
い
て
は
、
新
た
に
「
中
城
南
小

学
校
」
が
開
校
い
た
し
ま
し
た
。
子
供
た

ち
が
笑
顔
で
登
校
し
、
真
新
し
い
校
舎
の

中
、
安
心
・
快
適
に
勉
強
が
で
き
、
充
実

し
た
学
校
生
活
を
送
ら
れ
て
い
る
と
思
い

ま
す
。
ま
た
、
小
児
・
産
婦
人
科
の
上
村

病
院
の
建
設
も
着
工
し
ま
し
た
。

　
将
来
の
中
城
村
を
担
う
子
供
た
ち
の
教

育
環
境
、
安
心
し
て
子
育
て
の
で
き
る
環

境
づ
く
り
に
こ
れ
か
ら
も
取
り
組
ん
で
ま

い
り
ま
す
。

　
11
月
に
は
、
中
城
村
が
誇
る
世
界
遺
産

「
中
城
城
跡
」
に
お
き
ま
し
て
、『
第
11
回

中
城
村
護
佐
丸
ま
つ
り
』
を
開
催
い
た
し

ま
し
た
。
台
風
の
影
響
が
心
配
さ
れ
ま
し

た
が
、
多
く
の
皆
様
の
ご
協
力
に
よ
り
無

事
当
日
を
迎
え
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

村
内
外
か
ら
多
く
の
方
々
に
お
越
し
い
た

だ
き
、
豪
華
な
出
演
者
と
と
も
に
ま
つ
り

を
大
い
に
盛
り
上
げ
て
く
だ
さ
い
ま
し
た
。

　
中
城
村
の
地
域
活
性
化
及
び
伝
統
文
化
・

芸
能
の
振
興
に
も
大
き
く
寄
与
し
た
イ
ベ

ン
ト
に
な
っ
た
と
思
い
ま
す
。
ご
来
場
い

た
だ
い
た
皆
様
、
祭
り
を
盛
り
上
げ
て
く

だ
さ
っ
た
出
演
者
の
皆
様
、
悪
天
候
の
中

ま
つ
り
の
準
備
・
運
営
に
携
わ
っ
た
ス
タ

ッ
フ
の
皆
様
、
こ
の
場
を
か
り
て
深
く
感

謝
申
し
上
げ
ま
す
。

　

ま
た
、
12
月
に
は
新
た
な
試
み
と
し
て
、

県
内
最
大
規
模
と
な
る「
プ
ロ
ジ
ェ
ク
シ
ョ

ン
マ
ッ
ピ
ン
グ
」を
行
い
ま
し
た
。
今
後
も

世
界
遺
産「
中
城
城
跡
」を
活
用
し
た
イ
ベ
ン

ト
等
を
開
催
し
て
参
り
た
い
と
思
い
ま
す
。

　
結
び
に
、
今
後
と
も
更
な
る
住
民
サ
ー

ビ
ス
の
向
上
、「
住
み
た
い
中
城
、
住
み
続

け
た
い
中
城
」
を
目
指
し
、
職
員
共
々
一

丸
と
な
っ
て
全
力
を
注
い
で
ま
い
る
覚
悟

で
ご
ざ
い
ま
す
。
今
後
の
取
り
組
み
へ
の

更
な
る
決
意
を
表
す
る
と
と
も
に
、
本
年

も
村
民
の
皆
様
に
と
っ
て
幸
多
き
年
と
な

り
ま
す
よ
う
心
よ
り
祈
念
申
し
上
げ
ま
し

て
、
新
年
の
ご
挨
拶
と
い
た
し
ま
す
。

　
　
平
成
二
十
六
年中

城
村
長 
浜
田
京
介



3 なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

平成26年2月18日より

平成26年度 村・県民税の申告が始まります！
平成26 年1月1 日現在中城村に居住し、平成 25年中に所得のあった方が対象です。

申告は各種税額の決定や、各種判定のために必要です。

　申告をしないと各種決定・判定に支障をきたします。

平成26年1月1日現在中城村にお住まいの方で、平成２５年中に次のような所得のあった方が対象です。   
①　営業、農業、その他の事業で所得のあった方 
②　給与所得者で、勤務先から役場へ給与支払報告書が提出されていない方など。

　左表の日程で都合の悪い場合は、期間内であ
れば他の行政区の指定日でも申告を受け付けて
おります。
　期間以降も税務課窓口にて申告を受け付けて
おりますが（３月１７日まで、土・日・祝日を
のぞく）、たいへん混み合い、長時間お待ちい
ただくことになる場合があります。

　申告会場は中城村役場 多目的会議室です。

申告会場 中城村役場　多目的会議室
時間　

 月日
午前の部 午後の部

9 時 ～12 時 1時 ～ 4 時

2 月 18 日（火） 伊集・和宇慶・南浜・北浜・津覇
奥間・浜・南上原・中城団地2 月 19 日（水）

2 月 20 日（木） 安里・当間・屋宜・添石・伊舎堂
泊・久場・登又・新垣・サンヒルズ

北上原・中城第 2 団地2 月 21 日（金）

2 月 22 日（土）

2 月 23 日（日）

指定日に来られない方（全区域）2 月 24 日（月）

2 月 25 日（火）

平成25年分所得税等の確定申告会場は
沖縄商工会議所ホール

（沖縄市中央4－15－20）です！
◆開設期間
平成26年2月10日～3月17日（土・日・祝日を除く）

【お問い合せ先】

沖縄税務署　☎ 098-938-0031

【お問い合せ先】中城村役場　税務課　☎ 098-895-2131（内線240 ～243）

村・県民税額の決定

所得証明書の発行

国民健康保険税額の
決定・軽減判定

各種福祉関係の
減額等措置判定

税額決定・各種判定各種所得

　申告は、村・県民税、国民健康保険税の算出や『所得証明』等の交付、国民
健 康 保 険 を は じ め 各 種 福 祉 関 係 の 減 額 措 置 判 定 や 申 請 に 必 要 で す。 
　申告をされないと、国民健康保険税の軽減判定（一定以下所得世帯に適用）
が受けられず、高額療養費等の負担割合が上位所得者となり高額（最高自己負
担額）決定されるなどの支障をきたすおそれがあります。

申 告



4なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

中城村の財政事情の公表

一般会 計歳出

6,203, 032千円

2,280,890千円
(36.8%)

公債費
予算現額

541,176千円
支出済額

253,424千円

教育費
予算現額

932,017 千円
支出済額

220,195 千円

土木費
予算現額

 688,782 千円
支出済額

 126,310 千円

その他
予算現額

23,708 千円
支出済額

 4,019 千円

（46.8％）

(17.0％）

(0.0％）

（68.9%）

（18.3％）

（23.9％）

（　　)内は執行率 　「財政公表」は、村の財政がどのよ
うに運営されているかを知っていただ
くために、年２回公表されるものです。
ここでは、村予算の歳入歳出執行状況
を中心に、村有財産の状況などが明ら
かにされています。
　今後とも村民のみなさんの村政への
ご理解とご協力をお願い致します。

消防費
予算現額

232,101 千円
支出済額

160,000 千円

(9月末現在)の財政状況
簿家 計

一 般 会 計 歳 入
村 税 979,793千円
地 方 譲 与 税 12,961千円
利 子 割 交 付 金 1,491千円
配 当 割 交 付 金 358千円
株式等譲渡所得割交付金 0千円
地 方 消 費 税 交 付 金 70,053千円
ゴルフ場利用税交付金 8,881千円
自 動 車 取 得 税 交 付 金 3,759千円
地 方 特 例 交 付 金 7,909千円
地 方 交 付 金 1,152,884千円
交通安全対策特別交付金 1,004千円
分 担 金 及 び 負 担 金 998千円
使 用 料 及 び 手 数 料 55,853千円
国 庫 支 出 金 258,939千円
県 支 出 金 89,828千円
財 産 収 入 6,255千円
寄 付 金 1,350千円
繰 入 金 0千円
諸 収 入 18,398千円
繰 越 金 123,487千円
村 債 0千円
一 時 立 替 金 ▲200,000千円
一 時 借 入 金 900,000千円

計 3,494,201千円
予 算 額 6,203,032千円
収 入 比 率 56.3％

中城村の財政事情の公表

災害復旧費
予算現額
   3 千円
支出済額
   0 千円



5 なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

議会費
予算現額

107,808 千円
支出済額

52,988 千円

総務費
予算現額

  847,561 千円
支出済額 

  240,107 千円

衛生費
予算現額

781,924 千円
支出済額

388,876 千円

農林水産費
予算現額

235,785 千円
支出済額

 24,788 千円

商工費
予算現額

125,563 千円
支出済額

 40,199 千円

(49.2％）

（49.7％）

（45.4％）

平成25年度上半期

基金  2,141,061千円
有価証  15,486千円

土 地  305,074㎡

建 物　40,370㎡

■ 村 有 財 産 の 状 況
村の借金
    7,954,928 千円

一般会 計歳出
予算額

6,203, 032千円

2,280,890千円

特 別 会 計 予 算 執 行 状 況

（28.3％）

民生費
予算現額

1,695,604 千円
支出済額

769,984 千円

（32.0％）

村 の城中

支出済額

（10.5％）

会計名 予算現額 収入済額 支出済額 執行率

国民健康
保険事業

2,382,296
千円

1,306,100
千円

1,013,819
千円 42.6％

下水道
会　計

351,793
千円

167,267
千円

124,340
千円 35.3％

土地区画
整理会計

930,139
千円

557,738
千円

213,599
千円 23.0％

後期高齢者
医療会計

112,949
千円

57,425
千円

44,729
千円 39.6％

汚水処理
施設管理

4,811
千円

2,745
千円

847
千円 17.6％

水
道
事
業

収
入
計

458,222
千円

184,369
千円 40.2％

支
出
計

548,299
千円

153,777
千円 28.0％



6なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

　8 月から南米 3カ国より祖父母の故郷中城村で研修を行っ
た具志堅ダニロ・アウグストさん（ブラジル）、カリーナ・セシリ
ア安里さん（アルゼンチン）、城田アンヘル・フランシスコさん（ペ
ルー）の研修修了式が11月15日、吉の浦会館で行われました。
　研修生は、3 ヶ月の研修の中で日本語研修、企業研修、
琉舞や三線などの文化研修を行い修了式で練習の成果を披露
しました。研修生のカリーナさんは「私のルーツを知ること
ができてよかった」と感謝の言葉を述べ、浜田村長は「ぜひ
各国と中城村との友好の懸け橋になって欲しい」とあいさつ
しました。

イルミネーション点灯式
村商工会がイルミネーション点灯式県民大会で県新記録樹立

女子年齢別400ｍリレー・壮年女子40代100m

　11 月 23、24 日に開催された第 65 回県民
体育大会で本村の３人の選手が女子年齢別４×
100 ｍリレーの予選で活躍し、沖縄県新記録の
タイムを樹立。決勝でも優勝を果たしました。
また、40 代 100m 決勝にて儀間由紀美（和宇慶）
が県新記録を更新し大会を制しました。

　中城南小学校の 4 年生と保護者を対象に11月8日、
学校給食共同調理場より栄養職員の田里李奈先生と、栄
養教諭の稲垣夏子先生が講師として招かれ、食育の授業
が行われました。授業では成長期に必要な栄養素や早朝
から子供達のために頑張る調理士さんの手紙が読み上げ
られ、子供達も積極的に授業に参加。この日は、参加した
保護者も子供達と共に、楽しい給食時間を過ごしました。

南米と中城交流の懸け橋に
海外移住者子弟研修生受入事業修了式

（左から）具志堅ダニロ・アウグストさん、
城田アンヘル・フランシスコさん、カリーナ・セシリア安里さん

（写真左から）1 走大里千浩（嘉手納町）、2 走呉屋清香（添石）、
3 走伊波要子（南上原）、4 走儀間由紀美（和宇慶）

　12月11日、村商工会イルミネーション点灯式が
吉の浦保育所前の花と緑の広場で行われました。
　点灯式では、吉の浦保育所の園児が歌とダン
スを披露した後、関係者が見守る中イルミネー
ションが点灯されました。また、土砂災害復旧地
に今年は「結」の電飾文字が浮かび上がり、歓
声があがりました。

「食」の大切さについて考える
中城南小 4年生対象に食育講話



7 なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

母校中城中学校に優勝報告

（左から）比嘉美智子中城中学校校長、優勝を報告した
米須嗣哉君、渡口恵中部商業校長、神谷和彦教諭

　南小学校前に新信号機設置される

　中城南小学校前にかねてより学校や地域住民か
ら待ち望まれていた信号機が設置され11月18
日、渡り始め式が行われました。
　同小一年生がスイッチ点灯を行った後、関係者
が見守る中、交通ルールを守って元気よく信号機
を渡っていました。

　11月13 日中城中学校において、本村の学力向
上への取り組みの成果と課題を発表する学力向
上推進実践発表会が開催されました。本村での
取り組みの概要説明が行われた後、学校教育部
会代表、家庭地域部会代表の実践発表が行われ、
浜本純逸神戸大学名誉教授が招かれた教育講演
会も併せて行われました。

詐欺にご注意！家族に相談！
南浜で津覇駐在の勢理客巡査長が注意喚起 学力向上に向けた取組を発表

平成25年度中城村学力向上推進実践発表会

　南浜自治会の毎月定例で開催される「ゆんたく
会」で津覇駐在所の勢理客怜巡査長が宜野湾警
察署管内で昨年報告された詐欺の事例を紹介し、
注意喚起しました。村内でも電話で自宅の住所を
教えて欲しいといった不審な電話があったと事例
を紹介し、「安易にもうかるといった不審な電話に
は、必ず身近な家族や警察に相談して欲しい」と
話していました。

米須君、簿記大会でＶ
　中城中出身で中部商業高校ビジネス科2 年の米須嗣哉

（つぐや）君が、11月に開催された第 4 回県高校生簿記
選手権大会上級戦（2・3 年生）個人の部で優勝し11月
28 日、母校中城中学校（比嘉美智子校長）を訪れ優勝
を報告しました。
　比嘉校長は「昨年も新人戦で優勝した米須君の頑張り
は後輩達にも紹介している、生徒達の大きな励みになっ
ている」と活躍を喜びました。
　米須君は「将来の目標は、簿記検定 1 級を取得し公認
会計士や税理士の資格を取り経理を担当する部署で働き
たい」と意欲をみせました。

交通マナーを守ってね安里ヨシ子さん法務大臣表彰
更生保護活動に尽力した功績称える

　安里ヨシ子さん（泊）が、平成 6 年から保護司とし
て犯罪や非行青少年の更生保護活動に尽力した功
績が認められ、この度法務大臣表彰を受けました。
村役場を表敬訪問した安里さんは「花の植え付け
活動や子供達と話をしたり、地域の力で更生活動を
進めており、やりがいを感じる」と話していました。

　法務大臣表彰を受けた安里ヨシ子さん（写真中央）



8なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

実験運行　開始！
バス

バ ス
平成26年1月9日（木）～22日（水）

通院 通学 お買い物などにご利用ください！

運賃無料！
今回は 2週間の運行

ハートライフ
～普天間線
ハートライフ
～普天間線

1.ハートライフ病院

2. 伊集

3. 和宇慶

4. 北浜

5. 津覇

6. 浜

8. 安里

9. 奥間

11. サンヒルズタウン

12. 第二登又

14. 登又               

13. 普天間りうぼう

7. 吉の浦会館（乗り継ぎ拠点）

第二久場～琉大病院線第二久場～琉大病院線
A

（奥間→北上原）
B

（奥間→南上原）
15.ひが皮膚科クリニック前

16. 久場

17. 泊

18. 伊舎堂

19. 添石

20. 屋宜

21. 当間

8. 安里

9. 奥間

10. 新垣

22. 北上原

23. 商店前

24. 南上原

25. サンエー前

26. 琉大東口

27. 琉大附属学校前

28. 琉大附属病院前

このバス停が
目印！



9 なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

≪護佐丸バス　実験運行の目的≫
中城村内の移動を便利にするニーズに即した公共交通手段の導入を検討するため、サービス水準や利
用者ニーズを把握し、今後の実証実験検討の基礎データを収集することを目的としています。

時刻表は起点から折り返し、終点までの時刻を列に並べています。
『ハートライフ～普天間線』、『第二久場～琉大病院線』とも 1 便、3 便が休日（土日、祝祭日）運休。『第二久場～琉大病院線』
の休日運行は、運休の都合上、Ｂルート、Ｂルート、Ａルート、その後、Ｂ・Ａの交互便となります。

　「護佐丸バス」は大き
く分けて『ハートライフ
～普天間線』と『第二久
場～琉大病院線』に分か
れています。
　『第二久場～琉大病院
線』は“Ａ”と“Ｂ”の
２ルートがあり、同じ
ルートですが、経由の順
番が変わります。
　“Ａ”は奥間から北上
原を経由して南上原へ、
戻りは北上原を経由しま
せん。“Ｂ”はその逆と
なっています。
　バスは“Ａ”と“Ｂ”
を交互に運行し、“Ａ”
は奇数便番、“Ｂ”は偶
数便番となります。

第二久場～琉大病院線　Ａ（奥間⇒北上原）　時刻表 第二久場～琉大病院線　Ｂ（奥間⇒南上原）　時刻表

バ
ス
停
番
号

便番
1 3

5 7 9 バ
ス
停
番
号

便番 2 4 6 8
平日 休日 平日 休日

車両 ジャンボ
タクシー 運休 ジャンボ

タクシー 運休 マイクロ
バス

マイクロ
バス

マイクロ
バス 車両 マイクロ

バス
マイクロ

バス
マイクロ

バス
マイクロ

バス
15 ひが皮膚科クリニック前　【発】 6:50

休
　
日
　
運
　
休

8:40

休
　
日
　
運
　
休

10:45 13:45 16:45 15 ひが皮膚科クリニック前　【発】 7:25 9:15 12:15 15:15
16 久場 ( 国道 329 バス停 ) 6:53 8:43 10:48 13:48 16:47 16 久場 ( 国道 329 バス停 ) 7:28 9:18 12:18 15:18
17 泊 ( 国道 329 バス停 ) 6:55 8:45 10:50 13:50 16:49 17 泊 ( 国道 329 バス停 ) 7:30 9:20 12:20 15:20
18 伊舎堂 (3 本ガジュマル前 ) 6:58 8:47 10:52 13:52 16:51 18 伊舎堂 (3 本ガジュマル前 ) 7:33 9:22 12:22 15:22
19 添石 ( 児童公園前 ) 6:59 8:48 10:53 13:53 16:52 19 添石 ( 児童公園前 ) 7:34 9:23 12:23 15:23
20 屋宜 ( 中城小学校前 ) 7:01 8:50 10:55 13:55 16:53 20 屋宜 ( 中城小学校前 ) 7:36 9:25 12:25 15:25
21 当間 ( 村役場裏 ) 7:03 8:52 10:57 13:57 16:55 21 当間 ( 村役場裏 ) 7:38 9:27 12:27 15:27

7
吉の浦会館　【着】 7:07 8:54 10:59 13:59 16:57

7
吉の浦会館　【着】 7:42 9:29 12:29 15:29

吉の浦会館　【発】 7:11 9:03 11:08 14:08 17:06 吉の浦会館　【発】 7:46 9:38 12:38 15:38
8 安里 ( 国道 329 バス停 ) 7:14 9:06 11:11 14:11 17:09 8 安里 ( 国道 329 バス停 ) 7:49 9:40 12:40 15:40
9 奥間 ( 県道 35 旧バス停 ) 7:20 9:07 11:12 14:12 17:10 9 奥間 ( 県道 35 旧バス停 ) 7:55 9:42 12:42 15:42
10 新垣 ( 県道 35 旧バス停 ) 7:24 9:10 11:15 14:15 17:14 25 サンエー前 7:58 9:47 12:47 15:47
22 北上原 ( 県道 29 バス停 ) 7:27 9:12 11:17 14:17 17:17 26 琉大東口 ( 県道 29 バス停 ) 8:02 9:49 12:49 15:49
23 商店前 ( 県道 29 バス停 ) 7:30 9:15 11:20 14:20 17:18 27 琉大附属学校前(県道29バス停) 8:05 9:51 12:51 15:51
24 南上原 ( 県道 29 バス停 ) 7:33 9:18 11:23 14:23 17:22 28 琉大附属病院前 8:12 9:54 12:54 15:54
25 サンエー前 7:38 9:20 11:25 14:25 17:25 27 琉大附属学校前(県道29バス停) 8:19 9:58 12:58 15:58
26 琉大東口 ( 県道 29 バス停 ) 7:41 9:22 11:27 14:27 17:27 26 琉大東口 ( 県道 29 バス停 ) 8:21 10:00 13:00 16:00
27 琉大附属学校前(県道29バス停) 7:46 9:24 11:29 14:29 17:28 25 サンエー前 ( サンエー向かい ) 8:26 10:02 13:02 16:02
28 琉大附属病院前 7:53 9:27 11:32 14:32 17:34 24 南上原 ( 県道 29 バス停 ) 8:29 10:05 13:05 16:05
27 琉大附属学校前(県道29バス停) 7:59 9:31 11:36 14:36 17:40 23 商店前 ( 県道 29 バス停 ) 8:32 10:08 13:08 16:08
26 琉大東口 ( 県道 29 バス停 ) 8:02 9:33 11:38 14:38 17:45 22 北上原 ( 県道 29 バス停 ) 8:35 10:10 13:10 16:10
25 サンエー前 ( サンエー向かい ) 8:04 9:38 11:43 14:43 17:46 10 新垣 ( 県道 35 旧バス停 ) 8:39 10:13 13:13 16:13
9 奥間 ( 国道 329 バス停 ) 8:13 9:43 11:48 14:48 17:55 9 奥間 ( 国道 329 バス停 ) 8:48 10:17 13:17 16:17
8 安里 ( 国道 329 バス停 ) 8:15 9:44 11:49 14:49 17:59 8 安里 ( 国道 329 バス停 ) 8:50 10:18 13:18 16:18

7
吉の浦会館　【着】 8:18 9:45 11:50 14:50 18:01

7
吉の浦会館　【着】 8:53 10:20 13:20 16:20

吉の浦会館　【発】 8:21 9:54 11:59 14:59 18:09 吉の浦会館　【発】 8:56 10:29 13:29 16:29
21 当間 ( 村役場裏 ) 8:26 9:58 12:03 15:03 18:13 21 当間 ( 村役場裏 ) 9:01 10:32 13:32 16:32
20 屋宜 ( 中城小学校向かい ) 8:28 10:00 12:05 15:05 18:14 20 屋宜 ( 中城小学校向かい ) 9:03 10:34 13:34 16:34
19 添石 ( 児童公園向かい ) 8:31 10:01 12:06 15:06 18:16 19 添石 ( 児童公園向かい ) 9:06 10:35 13:35 16:35
18 伊舎堂 (3 本ガジュマル向かい ) 8:32 10:02 12:07 15:07 18:17 18 伊舎堂 (3 本ガジュマル向かい ) 9:07 10:36 13:36 16:36
17 泊 ( 新報泊販売所付近 ) 8:34 10:04 12:09 15:09 18:19 17 泊 ( 新報泊販売所付近 ) 9:09 10:38 13:38 16:38
16 久場 ( 国道 329 バス停 ) 8:36 10:06 12:11 15:11 18:21 16 久場 ( 国道 329 バス停 ) 9:11 10:40 13:40 16:40
15 ひが皮膚科クリニック前　【着】 8:39 10:09 12:14 15:14 18:23 15 ひが皮膚科クリニック前　【着】 9:14 10:43 13:43 16:43

ハートライフ～普天間線　時刻表

バ
ス
停
番
号

便番
1

2
3

4 5 6 7 8 9
平日 休日 平日 休日

車両 ジャンボ
タクシー 運休 マイクロ

バス
ジャンボ
タクシー 運休 マイクロ

バス
マイクロ

バス
マイクロ

バス
マイクロ

バス
マイクロ

バス
マイクロ

バス
1 ハートライフ病院　【発】 6:45

休
　
日
　
運
　
休

7:20 8:40

休
　
日
　
運
　
休

9:15 10:45 12:15 13:45 15:15 16:45
2 伊集 ( 国道 329 バス停 ) 6:47 7:22 8:41 9:16 10:46 12:16 13:46 15:16 16:47
3 和宇慶 ( 公民館前 ) 6:50 7:25 8:43 9:18 10:48 12:18 13:48 15:18 16:49
4 北浜 ( 仲松商店手前 ) 6:54 7:29 8:46 9:21 10:51 12:21 13:51 15:21 16:52
5 津覇 ( 国道 329 バス停 ) 7:00 7:35 8:50 9:25 10:55 12:25 13:55 15:25 16:56
6 浜 ( 浜田商店前 ) 7:04 7:39 8:53 9:28 10:58 12:28 13:58 15:28 17:00

7
吉の浦会館　【着】 7:08 7:43 8:56 9:31 11:01 12:31 14:01 15:31 17:03
吉の浦会館　【発】 7:11 7:46 9:03 9:38 11:08 12:38 14:08 15:38 17:06

8 安里 ( 国道 329 バス停 ) 7:14 7:49 9:06 9:41 11:11 12:41 14:11 15:41 17:09
9 奥間 ( 県道 35 旧バス停 ) 7:18 7:53 9:08 9:43 11:13 12:43 14:13 15:43 17:10
10 新垣 ( 県道 35 旧バス停 ) 7:21 7:56 9:11 9:46 11:16 12:46 14:16 15:46 17:16
11 サンヒルズタウン(通学バス停) 7:27 8:02 9:16 9:51 11:21 12:51 14:21 15:51 17:21
12 第二登又 ( 県道 29 バス停 ) 7:29 8:04 9:19 9:54 11:24 12:54 14:24 15:54 17:23

13
普天間りうぼう　【着】 7:32 8:06 9:23 9:58 11:28 12:58 14:28 15:58 17:28
普天間りうぼう　【発】 7:49 8:24 9:24 9:59 11:29 12:59 14:29 15:59 17:31

14 登又 ( 公民館前 ) 7:55 8:30 9:30 10:05 11:35 13:05 14:35 16:05 17:38
12 第二登又 ( 県道 29 バス停 ) 7:57 8:32 9:32 10:07 11:37 13:07 14:37 16:07 17:39
11 サンヒルズタウン(通学バス停) 7:59 8:34 9:34 10:09 11:39 13:09 14:39 16:09 17:42
10 新垣 ( 県道 35 旧バス停 ) 8:03 8:38 9:38 10:13 11:43 13:13 14:43 16:13 17:46
9 奥間 ( 国道 329 バス停 ) 8:08 8:43 9:41 10:16 11:46 13:16 14:46 16:16 17:50
8 安里 ( 国道 329 バス停 ) 8:09 8:44 9:43 10:18 11:48 13:18 14:48 16:18 17:53

7
吉の浦会館　【着】 8:13 8:48 9:45 10:20 11:50 13:20 14:50 16:20 17:55
吉の浦会館　【発】 8:23 8:58 9:53 10:28 11:58 13:28 14:58 16:28 18:04

6 浜 ( 浜田商店前 ) 8:27 9:02 9:56 10:31 12:01 13:31 15:01 16:31 18:08
5 津覇 ( 国道 329 バス停 ) 8:29 9:04 9:59 10:34 12:04 13:34 15:04 16:34 18:12
4 北浜 ( あがりぐわ手前 ) 8:32 9:07 10:03 10:38 12:08 13:38 15:08 16:38 18:17
3 和宇慶 ( 公民館向かい ) 8:36 9:11 10:06 10:41 12:11 13:41 15:11 16:41 18:20
2 伊集 ( 国道 329 バス停 ) 8:38 9:13 10:08 10:43 12:13 13:43 15:13 16:43 18:22
1 ハートライフ病院　【着】 8:39 9:14 10:09 10:44 12:14 13:44 15:14 16:44 18:23



10なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

N0.19

ヘルプロとは…ヘルスプロモーション ( 健康増進 ) の略です。このヘルプロ通信を通して住民のみなさんの健康づくりに関する情報を掲載していきます。

インフルエンザ予防接種について
　中城村では、下記の対象者にインフルエンザ予
防接種の 助成を行っております。詳細は、平成 25
年 10 月に各家庭にお配りした『インフルエンザ予
防接種について』のチラシをご覧ください。 
※インフルエンザ予防接種は、主に個人予防目的
で自らの意思と責任で希望する場合にのみ接種と
なりますので医師とご相談ください。
実施期間：平成 25 年 10 月 1 日～ 2 月 28 日 　
対 象 者：○中城村に住民登録がある 65 歳以上 

○中城村に住民登録がある 60 から 64
歳までの、 心臓・腎臓・呼吸器の機能
に障害を有する者 及び ヒト免疫不全
ウィルスにより免疫の機能に障害を 
有する者

接種料金：1,000 円 （1 回目のみ。2 回目以降の接
種は全額自己負担）
※生活保護受給者は無料 （保護証明書
　または、医療券が必要）

【お問い合わせ】
中城村役場 健康保険課 ☎895-2131(内線253・254)

　空気が乾燥する季節になりました。この時期に気をつけて頂きたいのが火の元とインフルエン
ザです。インフルエンザは、通常初冬から春先にかけて流行します。インフルエンザにかからな
いためには、飛沫感染（咳やくしゃみなど）と接触感染の経路を断つことが大切です。

❶外出後の手洗い等
　手洗いは手指などについたインフルエンザウイ
ルスを取り除くのに有効な方法です。
　インフルエンザウイルスはアルコールによる消
毒でも効果が高いのでアルコールを含んだ消毒液
で手を消毒するのも効果的です。

❷咳エチケットを守りましょう
❸十分な休養とバランスのとれた栄養を摂取しましょう

　体の抵抗力を高めるために、十分な休養とバランスのとれた栄養摂取を日ごろから心がけ
ましょう。

❹流行前のワクチン接種も効果的
　インフルエンザワクチンの予防接種には、発症をある程度抑える効果や、重症化を予防す
る効果があります。
　予防接種の効果があるのは、おおむね、接種２週間後から５ヶ月間といわれています。

❺適度な湿度も保ちましょう
　空気が乾燥すると、気道粘膜の防御機能が低下し、インフルエンザにかかりやすくなります。
　特に乾燥しやすい室内では、加湿器などを使って適切な湿度（50～60％）を保つことも
効果的です。

❻流行時には人混みや繁華街への外出を控えましょう
　インフルエンザが流行してきたら、特に高齢の方や基礎疾患のある方、妊婦、疲労気味、
睡眠不足の方は、人混みや繁華街への外出を控えましょう。やむを得ず外出して人混みに入
る可能性がある場合には、マスクを着用し、時間は極力短くしましょう。

インフルエンザの予防には・・・

インフルエンザの予防には
みんなの「かからない」、「うつさない」という

気持ちがとても大切です。
手洗いでインフルエンザを予防して、
かかったら、マスク等せきエチケットも

忘れないでください。



11 なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

平成 25 年 11 月 23、24 日、第 65 回沖縄県民体育大会が浦添市・那覇市を主会場として開催さ
れました。中頭郡代表選手として中城村の選手が大活躍する大会となりました。結果は、以下の通り。

国保に加入するとき 国保をやめるとき
 〇他の市町村から転入した日
 　（職場の健康保険などに加入していない場合）
 〇職場の健康保険などをやめた日
　 （退職日の翌日）
 〇職場の健康保険などの被扶養者でなくなった日
 〇子どもが生まれた日
 〇生活保護を受けなくなった日

 〇他の市町村へ転出した日の翌日、又はその日
 〇職場の健康保険などへ加入した日の翌日
 〇死亡した日の翌日
 〇生活保護を受け始めた日
 〇後期高齢者医療制度の対象となった日

国保の届出は、必ず14日以内にしましょう！
（届出が遅れるといろいろ不利益を受けます）

国保に入る届出が遅れると…
　�国保の資格が生じた月からの保険税をまとめて納めて頂くことになります。届出をした日からで

はありません。また、その間の医療費は、原則全額自己負担になります。
国保をやめる届出が遅れると…
　�国保の資格が適用しない保険証で診療を受けると、国保が負担した医療費を後で返して頂くこと

になります。また、他の健康保険に加入している場合、保険税を二重払いすることになります。

【お問い合わせ】　中城村役場　健康保険課　☎895-2131(内線253)

所得税・贈与税の申告は、e-Tax をご利用下さい
『ｅ-Tax ご利用のメリット』
・国税庁のホームページから電子申告
・添付書類を提出省略
・還付がスピーディー
・24 時間いつでも利用可能
※�ご利用の際は、電子証明書の取得、ＩＣカードリーダーの購入

などの事前準備が必要です。
☆☆☆ ｅ-Taxに関する詳しい情報は、イータックスホームページへ ☆☆☆

イータックス　←　で検索！

●中城村字屋宜 173 番地
　比嘉　正好 様
　故母 比嘉ヨシ子 様
   香典返しとして
　・・・・・・・50,000 円

●中城村字登又 119 番地
   与那覇ナエ 様
　カジマヤー祝お礼として
　・・・・・・  100,000 円

人材育成基金へ
寄附がありました。

ご寄附、誠に
ありがとうございます。

【男子バスケットボール】3 位　與那覇徳之　
【女子バスケットボール】準優勝　奥平美優
【男子バレーボール競技】準優勝　外間一哉、新垣貴裕
【サッカー競技】3 位　屋良尚志
【ソフトテニス競技】準優勝　仲真由樹、石川亜梨花、新垣すえ子、根間和香奈、渡慶次大志、新垣直也
【陸上競技】一般男子 100 ｍ 1位・200 ｍ 2 位　米須清陽、800 ｍ・1500 ｍ　1位　稲嶺良真
110 ｍハードル 2 位 比嘉啓介　4 × 400 ｍリレー 3 位 米須清陽、比嘉啓介、稲嶺良真
一般女子 3000 ｍ 大城優衣　円盤投げ 2 位 中村枝理子
壮年女子 30 代 100 ｍ　2 位 呉屋清香
＊沖縄県新記録＊ 40 代 100 ｍ 1 位 儀間由紀美
女子年齢別 4 × 100 ｍリレー 1 位　呉屋清香、伊波要子、儀間由紀美

第65回  沖縄県民体育大会結果

（ソフトテニス競技）

（一般男子 4 × 400 ｍリレーメンバー）



12なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

株式会社 国　建
代表取締役社長　比  嘉  盛  朋

建設コンサルタント

那 覇 市 久 茂 地 １-２-２０　TEL（０９８）８６２-１１０６
http ://www.kuniken.co.jp

　◆なかよし児童館 (☎988-0156)

◆地域子育て支援センター

2 月カレンダー2 月カレンダー

(☎988-0134)

2
各種健診・教室　実施場所 : 吉の浦会館

2月
３ 月 豆まき 午前11時～午後12時

３ 月 身体測定～7日まで

12 水 お誕生会・お弁当会 午前10時半～午後12時

14 金 育児講座 午前10時半～午後12時 

26 水 わくわくクラブ 午前９時半～午後12時

●２月１日(土)　●午後1時～午後3時
●定員/30名　●参加費/無料　

節分行事

●2月21日(金)　●午後4時半～午後5時半
●定員/10名　●参加費/無料

つくってみよう会（ちゅら玉作り）

第2回ﾁｰﾑﾌﾘｰｽﾛｰｺﾝﾃﾝｽﾄ
●2月15日(土)　●午後2時～午後4時
●参加費/無料

豆まき
●２月３日(月) ●午前11時～午後12時
●参加費/50円 ●定員/20組

●２月14日(金)  ●午前10時半～午後12時
●講師  眞栄城 栄子氏（くすぬち平和文化館 館長）
            平田 千悦子氏（沖縄女子短期大学 非常勤講師）
●定員/20組　●参加費/無料    
●申込・詳細は子育て支援センターで確認して下さい。

★行事の日程は変更する場合がありますので、ご確認の上
　ご参加お願いします。

育児講座「絵本を楽しむ」

●和宇慶    ２月10日(月)
●浜　　     ２月11日(水)
●津覇　     ２月17日(月)
●久場・南上原  ２月18日(火)

●登又　     ２月19日(水)  
●伊舎堂   ２月21日(金) 
●北上原   ２月25日(火)
●伊舎堂  ２月27日(木)

ふれあい事業（各地区公民館）

   乳児一般健診   　 対象年齢
　　２月１日 ( 土 )　  　   受　付

●2月15日(土)　●午前10時～午後12時　
●入場無料

なかよし映画館

満開の花で彩る中城城跡
沖縄花のカーニバル2014参加イベント
 開催期間
 ■平成26年１月25日（土）～2月1日（土）
 　場所：世界遺産 中城城跡

 ■オープニングイベント
　 平成26年1月25日（土）午後2時～5時
 　場所：世界遺産 中城城跡

中城城跡　イベント情報

前期 H25.8.31～ H25.11.1生
後期 H25.3.31～ H25.6.1 生
前期 13：00 ～ 13：30
後期 14：00 ～ 14：30

（
（

      住民健診　       ※事前予約が必要です。
　　２月２日 ( 日 )　  　  受付　 8：30 ～ 11：00　

     離乳食実習　 　 対象年齢　前期 H25.9.12～H25.11.6 生
　　２月６日 ( 木 )　  　 受付　 13：15 ～ 13：45　

 １歳６ヶ月健診     対象年齢　前期 H24.6.27～H24.8.20生
　　２月 20 日 ( 木 )　    受付　 13：30 ～ 14：30　

   ＤＴ予防接種 　   対象年齢　前期 H13.3.2～ H14.4.1 生
　　２月 28 日 ( 金 )　     受付　 13：30 ～ 14：00　



13 なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報

中城村排水設備指定店

人　口
男
女

世帯数

１８,862 人
９,535 人
９,327 人

7,249 世帯

（＋ 32）
（＋ 24）
（＋   8）
（＋   6）

※ (　) 内は前月との比較

中城村の人口　平成２５年11 月末現在

★新成人のみなさまへ大事なお知らせがあります★
☆国民年金とは、日本国内に住所のある 20 歳以上 60 歳未満のすべての国民が加入し、老後や生

活の安定を損なうような万が一の事態に備え、お互い協力し将来を支えあう制度です。

国民年金の加入手続きは、どこで行えばいい？
☆学生や自営業、自由業の方は、20 歳になったらお住まいの市町村役場または、年金事務所で手続

きをして下さい。また、サラリーマンや公務員に扶養されている配偶者はお勤め先での手続きに
なります。毎月の保険料はいくら？　口座振替での支払もできる？

20歳になったら国民年金の加入手続きを！

毎月の保険料はいくら？　口座振替での支払もできる？
☆国民年金の保険料は、月額 15,040 円（平成 25 年度）です。
　保険料の支払いは、該当月の翌月末が納付期限ですが、保険料をまとめて前払いすることにより、

割引される前納制度もあります。また、手続き方法も簡単な、口座振替は、毎月の保険料が翌月
末に引落しされる、翌月末振替と、その月の月末に引落しされる、当月末振替（早割）があり、
月額 50 円が割引されます。さらに割引額が高くなる前納制度もありますので、詳しくは最寄り
の年金事務所へお問い合わせください。

毎月支払えない・・・そんな場合はどうすればいいの？
☆ 20 歳になって所得が少なく、保険料を納めることが困難な方については、『若年者納付猶予制度』・
『学生納付特例制度』『一般免除』などの保険料免除制度を利用することができます。手続きは市
町村役場または、年金事務所にて行って下さい。国民年金保険料を未納にすると、老後の年金が
受け取れなくなる場合や、不慮の事故等で障害が残ってしまった際に、障害基礎年金等を受け取
ることができない場合がございます。

《審査基準》
■ 一般免除　→　本人と配偶者、世帯主の所得審査
■ 若年者猶予（30 歳未満）　→　本人と配偶者のみ所得審査
■ 学生納付特例　→　本人の所得のみで審査（学生証等の証明が必要）

　★失業・退職された方は、未納のままにせずご相談下さい。
 　　【お問い合わせ】コザ年金事務所　国民年金課　☎ 098-399-3437
　　　　　　　　     中城村役場　福祉課年金係　　☎ 098-895-2131 内線 264



（社）沖縄県測量建設コンサルタンツ協会会員

双葉測量設計株式
会社
土木設計・測量全般・用地調査・施工管理・土質調査

本社  〒902-0072  沖縄県那覇市字真地301
支社  〒901-2403  沖縄県中頭郡中城村字伊舎堂443-2
電話（098）854-4255（代） FAX（098）854-4254
E-mail: futaba01@carrot.ocn.ne.jp

代表取締役 安  里  盛  光

◆出願資格
　�勤労者等で、満 20 歳（平成

26 年3月31日現在）以上の者
◆出願期間
　平成26年2月6日9 時～17時
　　　　　  2月7日9時～16時
◆出願手続き
　�志願者は、必要書類に入学考査

料（950 円）添えて出身中学
校に提出。

◆選抜方法　
　�作文及び面接結果とその他の書

類により選抜
◆検査日　平成 26 年 3 月 7 日

【実施要項に関する問い合わせ】
　中部農林高校定時制課程・教

務部　☎ 098-973-3578

◆募集科名
　自動車整備科、電気システム

科、建設機械整備科、設備シ
ステム科、メディアアート科、
情報システム科、オフィスビ
ジネス科（身体障がい者対象）、
ショップビジネス科、総合実
務家（知的障がい者対象）

◆募集期間
　平成 26 年 1 月 27 日～ 2 月

21 日（土日祝日を除く）
◆授業料
　無料（但しテキスト代、検定代、

教材などは自己負担）
　※詳しくは、お問い合わせ下

さい。
【お問い合わせ】
　沖縄県立具志川職業能力開発校

☎ 098-973-6680

平成 26 年度
職業訓練生募集

中部農林高校定時制
( 農業科）特別募集

 【お問い合わせ・お申込み】
 中城村教育委員会 生涯学習課 生涯学習係 ☎ 895-3707

自彊術(じきょうじゅつ)体操教室
健康のための

場　　所 ：（2 月）吉の浦会館、（3 月）中城村民体育館
対　　象 ：一般成人（村内在住又は村内出身者の方）
定　　員 ：30 名（先着順）
募集締切 ：平成 26 年 1 月 27 日（月）
持 参 品 ：ストレッチ体操用マット（バスタオル可）、タオル、飲み物
申込方法 ：下記連絡先での電話申込
担当講師 ：公益社団法人自彊術普及会　八木 安子先生（中伝指導員）

自彊術（じきょうじゅつ）とは…
● �31 の動作を順序正しく行うことで、全身を
按摩・指圧・マッサージ・整体することが
でき、慢性病克服に大変効果のある体操です。
●�有酸素運動効果で全身をすみずみまでリフ
レッシュします。

【効用】�高血圧、動脈硬化、肩こり、腰痛、頭痛、糖尿病、リュウマチ、肥満、      
　　　 自律神経失調症、その他．．．

国民健康保険税・後期高齢者医療保険料を
口座振替されている皆様へ

中城村役場  健康保険課  国民健康保険係 ☎ 895-2131 内線2
国保
52・2

後期
55

�　平成 25 年 1 月から 12 月までの間、口座
振替により国民健康保険税を納付された世
帯、又は後期高齢者医療保険料を納付された
方へ役場より「口座振替領収書」を 1 月下旬
に送付いたします。
　確定申告等にご利用下さい。

参加費無料！

第 1 回 2 月   3 日（月） 第 5 回 3 月   7 日（金）
第 2 回 2 月 14 日（金） 第 6 回 3 月 14 日（金）
第 3 回 2 月 21 日（金） 第 7 回 3 月 21 日（金）
第 4 回 2 月 24 日（月） 第 8 回 3 月 28 日（金）

全 8 回　時間　午前 10：00 ～ 11：30

日　時

14なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報



　中城村役場では、平成 26 年４
月以降採用の臨時・嘱託職員受付
を行っています。
　受付は、村役場総務課まで履歴
書の提出をいただき、台帳へ登録
します。
　職種・勤務条件等の詳しい内容
は、中城村役場ホームページに掲
載しているお知らせを御覧いただ
くか、総務課人事係までお問い合
わせください。
※�登録者多数の場合は、採用され

ない場合もありますので、ご
了承ください。

【お問い合わせ・申し込み先】
　中城村役場　総務課
　☎ 895-2131

～境界問題ご相談ください～
◆ 1 月 19 日 ( 日 )
　午前 10 時～午後 4 時
◆場所：沖縄法務合同庁舎
　（那覇地方法務局沖縄支局）
　※無料駐車場があります。
◆専門家である法務局職員、土地

家屋調査士が筆界特定のご相
談をお受けいたします。

◆相談内容
　�①境界問題（筆界特定）、土地・

建物の登記②相続（遺言）、戸籍・
国籍③供託（地代、家賃の弁
済供託など）④人権相談（い
じめ、近隣トラブル、DV など）

【お問い合わせ】
　那覇地方法務局
　沖縄支局総務課　
　☎ 937-3278

中城村景観計画（案）に関する
意見募集（パブリックコメント）
を行います。

◆意見募集期間
　平成26年1月10日～31日まで
　中城景観計画（案）は上記期間、

都市建設課窓口にて閲覧でき
ます。（中城村役場ホームペー
ジでも公開しています）

　意見書は、都市建設課窓口及
び中城村役場ホームページか
らも入手できます。

【お問い合わせ】
　中城村役場　都市建設課
　都市建設係　
　☎ 895-3707

◆平成 26 年 3 月 9 日（日）
◆試験の種類
　甲種 ( 特類、第 1 類～第 5 類 )、

乙種（第 1 類～ 7 類）
◆願書受付期間
　平成26年1月31日～2月7日
◆願書配布先
　各消防本部、沖縄県宮古事務

所総務課、沖縄県八重山事務
所総務課、（一財）消防試験研
究センター沖縄県支部※電子
申請できます。詳しくはホー
ムページをご覧ください。

【お問い合わせ】
　消防試験研究センター沖縄県

支部☎ 941-5201

消防設備士試験の
お知らせ

県下一斉
法務局休日相談所 ファミリーサポートセンター事務所移転のお知らせ

臨時職員募集の
お知らせ

1 月 6 日より事務所移転しました。
開所時間（月～金 9 時～ 17:30 に変更ありません）

与那原町東浜 97-1 オーシャンブルーⅡ 101号　☎ 988-1914

＊土木一式工事業・交通安全施設・標識設置業・断熱塗装工事業（マサコート・
　フミンガラスコーティング）
＊機械設備・給排水衛生・消防設備・空調設備設置工事業・太陽光発電・オール
　電化システム設置業

〒901-2131 浦添市牧港五丁目6番3号　電話 877－6399㈹　FAX 878－6674
〒901-2302 北中城村字渡口471-1　電話 935－4041㈹　FAX 935－4795
〒901-2401 中城村字久場1 5 - 1 4　電話 895－4305

本　　社：

事業本部：

中城支店：

特　定
建設業

中城景観計画 ( 案 ) に
関する意見募集

15 なかぐすく No.201 (2014.1.6)広報



広
報
な
か
ぐ
す
く

発
行

／
　

　
　

 中
城

村
役

場
企

画
課

〒
901-2493 中

城
村

字
当

間
176番

地
　

TEL098-895-2131
印

刷
／

株
式

会
社

 平
山

印
刷

〒
901-0225 豊

見
城

市
字

豊
崎

3-59　
TEL098-995-6233

2014
No.201

1

《管理栄養士：大城》

N0.29中城の栄養士だより

今月の いっぺーまーさい品いっぺーまーさい品いっぺーまーさい品

今回からしばらくの間、栄養教室等で活躍いただいている皆様の自慢の一品を紹介します。
第1回目は、屋宜地区にお住まいの喜屋武千賀子さんのレシピです！
レシピの特徴は、自己流でアレンジ可能なこと！そのままご飯と一緒に食べたり、

野菜やお肉と合わせたり、和風チャーハンの具材にしたり…。カルシウムが豊富なお
かずなので、成長期のお子さん、妊婦さん、高齢者の方に特にオススメ！正月の余り
食材でも作れますので、食材整理のついでに作っても◎冷蔵庫に常備しておけば、急
なお客さんへのお・も・て・な・し一品★としても使えますよ＾ー＾♪

材料（作りやすい分量　約10食分）

チカコさん自慢の万能佃煮♪

干しひじきや大豆でも作れます。その場合、ひじき 12g を 20 分、大豆
50g を一晩水につけて戻すと、おおよそレシピの分量分になりますよ！

ポイ
ント

栄養価≪１人分≫
エネルギー：73Kcal
カルシウム： 158mg　塩分：0.8g

ごさまる陸上競技場に　
　　　

　　　　Ｊクラブがやって
くる!!

ガンバ大阪の選手達をみんなで応援しましょう！

食 品 名 分 量 食 品 名 分 量
戻しひじき 1 缶 (110g) めんつゆ(3倍濃縮) 小さじ 4
水煮大豆 1 缶 (120g) りんご酢 50㏄
いりこ 50g 料理酒 小さじ 2

椎茸 ( 乾燥 ) ４枚 白ごま 小さじ 2

昆布 ( 乾燥 ) 長さ25㎝を3枚 黒糖 小さじ 1

干し椎茸の戻し汁 180㏄ すりおろし生姜 少々

みりん 大さじ 2 ごま油 小さじ 1

醤油 小さじ 4

〈作り方〉
①昆布と椎茸を水で戻し、昆布は 2

㎝幅に切り、椎茸は薄切りにす
る。椎茸の戻し汁を 180㏄取っ
ておく。

②椎茸の戻し汁、昆布、椎茸、い
りこを鍋に入れて火にかける。

③沸騰したら他の材料を全て鍋に
入れて、弱火で煮詰める。水分
がなくなるまでしっかり煮詰め
る。( 約 15 分 )

アレンジ例

期間：平成 26年 1月16日～1月27日まで　場所：ごさまる陸上競技場
� ※練習日・時間は、ガンバ大阪ホームページまたは中城　村役場ホームページをご覧ください。

ガンバ大阪が1月にサッカーキャンプ

©
©

©


